中共         委员会文件
院党发〔2016〕39号

关于印发《新乡医学院第二附属医院开展懒政怠政为官不为问责年活动实施方案》的通知

各党总支、科室：

    为进一步加强我院政风行风建设，现将《新乡医学院第二附属医院开展懒政怠政为官不为问责年活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

2016年7月2日
新乡医学院第二附属医院

开展懒政怠政为官不为问责年活动实施方案

为进一步加强我院政风行风建设，深化治理“不敢为”“不会为”“不想为”问题，按照省卫生计生委开展懒政怠政为官不为问责年活动实施方案的要求，决定在我院开展懒政怠政为官不为问责年活动，制定方案如下：
指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，深入贯彻学习习近平总书记系列重要讲话精神，努力践行“三严三实”要求，强化“两个责任”的落实，以严肃查处“不敢为”“不会为”“不想为”问题为主线，充分发挥督促检查和执纪问责两个抓手的作用，建立健全“明责”、“述责”、“评责”、“问责”工作机制，促进医院政风行风建设，规范医疗服务行为，提高医疗服务质量，彻底纠正损害群众利益突出问题，维护人民群众健康权益。

二、监督范围和问责对象

监督范围：全院各科室

问责对象：在工作中存在“不敢为”“不会为”“不想为”

等不履行或不能正确履行工作职责的护士长以上领导干部。

    三、督查内容
    （一）巩固专项治理成果。继续治理工作中“不敢为“不会为”“不想为”问题，重点治理工作执行力不强、作风散漫、在其位不谋其职、责任担当意识差、工作“打太极”等不履行或不能正确履行工作职责的问题。（责任科室：党委办公室、院长办公室）

（二）深化“三合理一规范”专项治理工作。结合省卫计委行风民主评议和大型医院巡查工作的要求，坚持“谁主管、谁负责、管行业必须管行风”原则，进一步推进“合理检查、合理用药、合理治疗、规范收费”专项治理工作，对发生违反行业作风问题科室或个人，加大惩处力度，并对行风建设第一责任人进行问责，着力纠正行业不正之风。（责任科室：医务科、护理部、财务科）

（三）落实主体责任，严肃查处涉医贪腐问题。严肃查处涉医贪腐、收受红包和吃回扣、违规和非法接受捐赠、借集中配送形成垄断等违规违纪行为。重点规范接受社会捐赠、药品器械招标采购及药品、医用耗材集中配送等管理工作，彻底纠正损害群众利益突出问题。（责任科室：医务科、国有资产管理科、财务科、药学部、医学装备部）

（四）安全生产领域突出问题。加大对消防、建筑工地、易燃易爆危险化学品、水电气暖、压力容器、防汛度汛等工作和医疗安全等领域的监管责任、岗位责任履行情况的督查问责力度，严肃查处监督不严格、隐患排查不认真、隐患整改不及时不彻底等庸政懒政、失职渎职行为。（责任科室：保卫科、基建科、后勤管理科、医学装备部）

（五）资金管理和使用领域突出问题。严格规范资金申请、拨付、管理、使用的程序，对虚报冒领、擅自变更实施项目、招投标执行效率低等问题进行督查问责，严肃查处违规审批、贪污截留、挤占挪用、违规招标等违规违纪行为。（责任科室：财务科、国有资产管理科、医学装备部、基建科、后勤管理科）

（六）食品药品安全监管领域突出问题。严格落实营养食堂安全管理责任，完善药品安全监管制度，建立督查问责机制，

对管理不力、制度落实不到位等失职渎职行为进行严肃查处。（责任科室：药学部、营养科）

四、组织领导

成立开展懒政怠政为官不为问责年活动领导小组：

组  长：沙春阳 李彤

副组长：王长虹 李玉凤 邱功义（常务） 张瑞岭 柴汝闯

        杨世昌 石永立 张朝辉

成  员（按姓氏笔画排序）：

王作江  王先伦  王金宝  王路达  刘义学  刘仲普

朱明文  李风尧  李栓荣  时小燕  张丽娜  杨晓东

娄  波  娄  涛  娄国义  康来应  黄洪勇

领导小组下设办公室，办公室设在监察室。

主  任：李风尧

副主任：张丽娜 王路达

工作步骤和方法措施

把督促检查和执纪问责贯穿问责年始终，推进督促检查、

执纪问责常态化，确保问责年活动取得实效。

（一）工作步骤

问责年活动分为四个阶段：

    1.动员部署（2016年6月15日—7月2日）。通过院周会、专题会、座谈会等形式，传达省卫生计生委开展懒政怠政为官不为问责年活动实施方案的内容和要求，重点落实明责机制，开展明责活动。

2.自查自纠（2016年7月3日—8月15日）。各科室结合自身实际开展自查自纠，对工作中存在的“不敢为”“不会为” “不想为”等不履行或不正确履行职责的问题建立整改台帐，逐项整改落实。重点落实述责机制，开展述责活动。

3.监督检查（2016年8月15日—10月31日）。医院组织督查组根据督查内容对责任科室进行督导检查并对责任人履职履责情况进行评定。对不履行或不能正确履行工作职责、作风散漫、缺乏担当精神，存在“不敢为”“不会为”“不想为”问题的责任人或问题进行问责，对存在问题严重的责任人上报医院党委作进一步处理。重点落实评责机制，开展评责活动。

4.总结提高阶段（2016年11月1日—11月30日）。各

科室要认真总结问责年活动中的经验、做法，发现并选树先进典型，探索建立治理懒政怠政为官不为问题的长效机制，不断提高服务效能和服务水平。

（二）方法措施

建立五种机制，即建立明责、述责、评责、问责、监督举报机制，并把五种机制与各阶段工作紧密结合起来，统筹推进，协调联动，促进问责年活动顺利开展。

1.建立明责机制。根据科室工作职责列出责任清单和权力清单，公布在科室显要位置。围绕重点领域、重点工作建立目标任务、完成时限、责任人员“三个清单”，实行清单化管理。利用满意度调查、设立意见本等方式广泛开展意见建议征集活动。

    2.建立述责机制。各科室对照工作职责和重点工作落实情况，利用科务会、座谈会等方式开展述责活动，并在科室显著位置公开全体工作人员的履职履责承诺书，向社会承诺，向患者践诺，自觉接受社会和患者的监督。对征集到的意见建议进行落实，做到自查自纠、立行立改。

    3.建立评责机制。围绕群众关注的热点、难点问题，组

织职工、患者、家属、社会监督员等群体开展多种形式的评议活动，评议结果将作为各科室目标考核的重要依据。

    4.建立问责机制。医院纪检监察部门强化监督执纪问责，要将问责贯穿活动始终，对上级交办、领导批示、媒体曝光、群众举报和经督促检查等途经发现的问题，要按照“事实清楚、证据确凿、定性准确、处置恰当、程序合法、手续完备”的要求，及时核查处理，查清重要领导责任、主要领导责任和直接责任，切实做到有责必问、执纪必严、及时通报。

5.建立监督举报机制。医院门诊综合楼一楼大厅、行政楼、7号楼门口设置的投诉举报箱，电子邮箱jcof2fy@126.com和投诉电话0373-3373930为受理我院懒政怠政、为官不为问题的途径。鼓励群众采用图片、电话、电子邮件等多种方式对懒政怠政、为官不为问题进行即时举报。
六、工作要求
（一）强化组织领导，形成工作合力。强化政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，切实将开展问责年活动与“两学一做”、“主体责任深化年”活动同安排、同部署、同检查、同落实。切实加强组织领导，明确责任分工，统筹协调推进，用好督促检查和执纪问责两个抓手，主动作为，着力解决突出问题，为工作落实提供保障。

（二）强化执纪问责，落实监督机制。纪检监察部门要建

立健全督促检查常态化、执纪问责常态化工作机制，推动问责年活动深入开展。明确督查项目时间、任务、责任并实行清单化管理，严格按照时间节点督促检查，发现问题及时通报批评。对领导批示、监督检查中发现或群众举报的问题，及时核查问责，确保监督执纪问责落到实处。

（三）强化舆论宣传，营造浓厚氛围。要加大宣传力度，利用网站、院报等平台报道我院问责年开展情况，营造浓厚的舆论氛围。通过开展问责年活动，进一步强化全院党员干部的为民意识、责任意识、担当意识、纪律意识，教育广大党员干部切实增强恪尽职守、履职尽责的责任感和使命感。注重及时总结问责年活动取得的经验、做法，选树先进典型，发挥典型引路的作用，倡导敢为、会为、想为的风气，努力建设人民满意医院。

附件：1.新乡医学院第二附属医院科室责任、权力清单登

        记表

      2.新乡医学院第二附属医院2016年科室工作目标任

        务清单

附件1

新乡医学院第二附属医院

科室责任、权力清单登记表

	科室

名称

	 科室

负责人

	责

任

清

单

	权

力

清

单

	科室

负责人签字

	主管领导签字

	医院问责年活动

领导小组审核

附件2：

新乡医学院第二附属医院

2016年科室工作目标任务清单

	序号
	目标任务
	完成期限
	责任人

责任科室：                      科室负责人：

中共新乡医学院第二附属医院委员会办公室    2016年7月2日印发
新乡医学院

第二附属医院